
吉香茶室　お茶会Ｑ＆Ａ 

Ｑ１. 服装は着物でなくてはいけませんか？ 

Ａ１. 服装は自由ですが、素足や短いスカートは好ましくありません。また、指輪や時計などのアクセサリ

ー類は茶器を傷付けてしまうため、はずしてお入りください。 

 

Ｑ２. 作法が分からなくても大丈夫ですか？ 

Ａ２. お茶とお菓子を楽しんでいただくことが一番の目的なので、基本的には周りの方の動きを見て真似し

ていただければ大丈夫です。必要であれば、ご説明もいたします。 

一般的な流れとしては、①入席　 ②床を拝見する　③お菓子をいただく ④お茶をいただく  ⑤お茶

具を拝見する  ⑥退席　となります。 

 

Ｑ３. 時間はどれくらいかかりますか？ 

Ａ３. 基本的には１時間弱で入れ替え制になります。入れ替えの前でも、席に余裕があれば空いている席に

ご案内します。待合でお待ちいただくこともあります。 

 

Ｑ４. 予約が必要ですか？ 

Ａ４. 基本的に予約は必要ありませんが、５人以上でお越しになる場合や要予約の日は予約してください。

また、主催者の都合によりやむを得ず開催が変更・中止となることもあります。岩国市文化振興課まで

お問い合わせいただくか、市ホームページでも随時更新しておりますのでそちらをご確認ください。 

 

Ｑ５．参加料はいくらですか？ 

Ａ５．要予約分を除き、お一人様 1,000 円です。できれば封筒に入れてご用意ください。 

 

Ｑ６. 小さい子どもを連れて行ってもよいですか？ 

Ａ６. 他のお客様のご迷惑にならないようご配慮いただければ、 椅子席もございますのでご一緒にお越し

ください。 

 

Ｑ７. 日本語が分からなくても大丈夫ですか？ 

Ａ７. 十分なご説明はできませんが、お茶会を通じて日本の伝統文化に触れていただけたらと思います。 

 

Ｑ８. 正座ができないのですが… 

Ａ８. 椅子席をいくつかご用意しております。 

  

Ｑ９. 持参するものは何かありますか？ 

Ａ９. お持ちであれば、扇子や懐紙（かいし）などをご持参ください。 

 

Ｑ10. 撮影はできますか？ 

Ａ10. お点前中の撮影はご遠慮ください。その他の時間は、当日受付でお尋ねください。 

 

Ｑ11. 各流派の違いは何ですか？ 

Ａ11. 表千家・裏千家・武者小路千家では、お菓子と茶せんで点てたお抹茶をお出しします。煎茶では、茶

葉を急須で淹（い）れた煎茶とお菓子をお出しします。 

 

Ｑ12. 正式なお茶会を体験したいのですが… 

Ａ12. 要予約の日では正式なお茶会（約２～３時間）を催している日もあります。 

 

Ｑ13. 吉香茶室の歴史を教えてください。 

Ａ13. 1892 年 (明治 25年) に旧藩主吉川家が本邸を建築した際に設けられた離れで、1951 年 (昭和 26 年)

に岩国市に寄付されました。1974 年（昭和 49 年）に新茶室を増築し、吉川家ゆかりの吉香公園にちな

んで吉香茶室と名づけられています。2019 年（平成 31年）にリニューアルしました。 



Ｑ14．駐車場はどこですか？ 

Ａ14．茶室に駐車場はございません。最寄の横山河川敷運動広場駐車場もしくは吉香公園内の駐車場をご利

用ください。 

 

Ｑ15．お庭だけ見てもよいでしょうか？ 

Ａ15．どうぞご覧ください。なお、苔が多くございますので、飛び石の上を歩いていただきますようお願い

します。 

 

Ｑ16．吉香茶室は誰でも使えますか？ 

Ａ16．茶会その他文化的な行事のためでしたら、どなたでもご利用いただけます。 

 

Ｑ17．貸出用の茶道具はありますか？ 

Ａ17．ございます。ただし、開催内容や規模によっては不足する場合もあるため、ご予約の際にご相談くだ

さい。 

 

Ｑ18．予約はいつから可能ですか？ 

Ａ18．ご利用日の６ヶ月前から承っております。


